Præfectus
cum filio
suo Tibur-
tio credit
in Christū.

Præfectus
cum 1400.
seruis bap-
tizatur.

Caius Pon-
tifex,

Ea tempestate summam Pontificij dignita-
tem Romæ administrabat Caius, vir singulari
prudentiæ opinione & religionis laude præstans.
Porro imperium Carinus & Diocletianus, quia
quia Carinus affines quosdam titulo Christiani
confessionis decoratos habebat, persecutio per
magna sui parte quiescebat. At postquam Car-
nus ad Margum occisus fuit, tam immanis in oc-
nes sinceræ fidei cultores, Maximo & Aquilino
consulibus, tempestas exarsit, vt nemini vel eni-
di ve-

di vel vendendi potestas fieret, nisi prius paruis quibusdam statuis, in omni platearū angulo eam in rem constitutis thura offerret. Itaque Caius, qui teneris, in studio pietatis, fidelium mentibus consultum volebat, statuit ut Chromatius vir illusterrimus Christianos omnes in domo sua ab hac sacrificandi necessitate subtraheret, & benignè eidem fraterno amore haberet. Quod ille tanto cū animi sui gaudio executus est, ut cum domus aliquo amplissima & regio sumptu exstructa angustior esset, quàm ut infinitam illam multitudinem capere posset, cum omnibus illis in Campanum litus, ubi lati cespitis Dominus erat, profectus sit. Remāserunt autem cum venerabili Papa, Marcellianus & Marcus, & pater eorū Tranquillinus, item Beatus Sebastianus & Tiburtius, iuuenis cum corpore, tūm mente pulcherrimus. Nicotratius quoque cum fratre suo Castorio & conjugē Zoē. Claudius etiam cum fratre suo Victorino & filio Symphoriano eximia pietate adolecente. Porro Caius Marcum & Marcellianum Diaconi honore sanctificavit; Patrem verò eorum Tranquillinum presbyterum consecravit & Sebastianum, qui ad multorum profectum sub specie militiæ latebat, Ecclesiæ defensorem constituit; ceteros verò Subdiaconos fecit. Hi omnes apud Castulum, palatij Zetarium, virum Christianæ religionis amantissimum, morabantur, & diu noctuque ieiunijs, orationibus, & cælestium rerum commentatione ad martyrij palatium aspirabant; atque interea admirandis virtutibus omnes ad se venientes Dei amore inflammabant, varijs calamitatibus & languoribus oppressos sanitati reddebant; cæcos suis precibus illuminabant; & impotentem dæmonum

Sua persecutio.

Exercitia futurorum martyrum & miracula.

vim

vim confringebant: eosq; de obfessis corporibus fugabant.

Tiburtij in-
signe mira-
culum.

His studijs dum quisque, pro gratia sibi diuinitus concessa, intenderet; Tiburtius in hominem quendam de alto lapsum, & morti plane vicinè incidit. Cumque parentes cum circumfusa multitidine eum deplorantes cerneret, ipse concepta de Christi benignitate & virtute fiducia, orationem Dominicam cum simbolo super membra quassata legit, & protinus integram corpori sanitatem impetrauit. Quo miraculo parentes cum filio excitati, ad Christi seruitutem læti alacriter accesserunt. Alia in super multa admiranda virtutis opera sancti isti ædiderunt, sed quia nimis prolixitate lectorem onerare non volumus, reliquum est, vt, quo modo singuli ad palmam martyrij peruenerint, explicemus.

Zoë orat ad
confessionē
S. Petri.

Itaque B. Zoë, cum in Apostolorum natali ad confessionem S. Petri oraret, paganorum repente arctata insidijs, ad patronum regionis Naumachiz adducta est, qui eam paruz Martis statuarum thura offerre compulit. Quod cum illa, Christi virtute freta, constantissimè recusaret, primò sex diebus tetro carcere sine omni cibi potusque solatio conclusa est, deindè de capillis in arbore suspensa, in confessione Domini emisit spiritum. Corpus eius grandi alligatum saxo, in Tiberim demerserunt. Hanc Tranquillinus, octaua Apostolorum die, à populo lapidibus obrutus, felici agone secutus est.

In arbore
suspecta mo-
ritur.

Tranquilli-
nus lapida-
tur.

Horum corpora dum Nicostratus & Caltorinus vnà cum Claudio, Victorino & Symphorianis per ripas Tyberis quærun, à paganis teniti, & ad Urbis præfectam Fabianum perducti sunt, qui eos eos neque minis, neq; blanditijs, à constantia fidei

Alij quinq;
merguntur.

dimouere posset, immensis constrictos ponderibus in mare præcipites dedit.

Interea Torquatus quidam, homo totus ex fraude & mendacio compositus, cum se simulata pietatis specie Caio sociasset, & interim moribus & vitæ ratione, à Christiana pietate vehementer abhoreret, Tiburtius vir nobilis & sacrarum literarum cognitione præclare instructus, acriter in eum inuectus est. Quod cum Torquatus animo periniquo ferret, fraudem molitus, Fabiano eum prodidit, qui postquam varijs eius constantiam sermonibus tentasset, & Tiburtius multiplicem impietatis rationem diuinis planè sermonibus confutasset, tandem ait; Vnum tibi è duobus elige ò Tiburti; Aut thura his carbonibus impone, aut iudis pedibus super eos incede. Cui Tiburtius, vt (inquit) Christum I È S V M verum Deum esse cognoscas, cui omnis creatura famulatùr; ecce faciã quod iubes, & mox facto crucis signò, illæsis plantis eos inambulauit. At Fabianus hoc miraculo non modò infidelitatis rationem non deposuit, sed sanctum Christi martyrem gladio feriri iussit. Ductus igitur in viam Lauicãnam, tertio ab Vrbe milliario, vno gladij ictu cæsus; migravit ad Dominum.

Torquatus homo fraudulentus.

Tiburtius illæsus calcat pedibus prunas. Capite truncatur.

Post hæc Torquatus acerbiorè in sanctos odio inflammatus, vt Castulus sanctorum hospes apprehenderetur, egit; qui tertio appensus & tertio autus, cum in confessione Domini perseveraret, in fouea quadam, arena obrutus, martyrij palmam adeptus est. Tenentur deindè Marcellianus & Marcus, qui duris ad stipitem constricti vinculis, & in pedibus, acutis transfixi clavis, die vna & nocte in psalmis & hymnis læti perseverarunt. Cumque admirabili virtute impios confunderent,

Castuli martyrium.

Item Marci & Marcelliani.

Alij habet
Ardeatina.

Sebastiani
insigne mar-
tyrium.

Sagittis con-
fectus sana-
tur diuini-
tus.

* Elagabal

derent ambo lanceis per latera verberati, beati
Christo spiritum reddiderunt. Sepulti vero sunt
via † Appia secundo ab vrbe milliario, in loco
vocat ad arenas, quia cryptæ arenarum illuc
erant, ex quibus Urbis mœnia struebantur.

His expletis, vnus adhuc Sebastianus, virtute
pietate præstantissimus restabat, cuius nomen
primum ad Diocletianum Imper. delatum est, in-
gentem ipsi admirationem commouit. Nec mo-
ra: vocatum ad se Diocletianus tali fertur or-
tione allocutus, Ego te, ô militum fortissime, pro-
pter insignem virtutem & singularem prudentie
opinionem, primo semper honore in palatio meo
dignatus fui, & tu contra salutem meam, in deo-
rum iniuriam, hæctenus per summam simulatio-
nem latere voluisti? Cui breuiter Sebastianus: Ego
cum prudenter considerarem in sanæ mentis esse,
à lapidibus auxiliū petere, Christum pro salu-
te tua, & pro orbis Romani statu semper colui.
Hoc responso Diocletianus vehementer exagitatus,
iussit eum extemplo amoueri, & in campo ad
stipitem ligatum sagittis transfigi. Factum est hoc
tanta crudelitate ab ijs, vt instar hericij ex sagi-
tarum densitate hirsutus videretur. Cumque eum
iam certo certius extinctum putarent, eo relicto
abierunt. tunc verò, Castuli Zetarij martyris reli-
cta, noctu abiit, vt sacrū corpus debito sepultura
officio prosequeretur. Cumque præter opinionem
viuentē eū inueniret, immodico per fusa gaudio,
secū eum in palatiū clam adduxit, vbi paucis post
diebus integerrimam membrorum omnium sani-
tatem recuperauit. Interea Christiani cum præ-
clarum Christi martyrem rogare non desisterent,
vt se in tutum reciperet, ille facta oratione descen-
dit, & stans super gradus † Elagabali venientibus
Imper.

Imperatoribus dixit: Vos quidem peruersis Pontificum vestrorum persuasionibus inducti, prauam de Christianis omnibus opinionem fouetis, quasi illi eadem ingentem huic vestro imperio inferant, & scelere suo tranquillum Reipubl. statum perturbent, ac illi sunt, qui sanctissimas die nocte que pro vestra & totius imperij salute preces offerunt, & imminentem sæpè pestem auertunt. Hac aliaq; multa martyr cum prosequi vellet, Diocletianus attonito similis: Tune es, inquit, ille Sebastianus, quem nos dudum sagittis interfici iusseramus? Imò, inquit Sebastianus, ille ego ipse sum, quem Christus Iesus à mortuis excitauit, vt vos ab imo mentis furore ad sanitatem & clarissimam veritatis lucem reuocem. Tunc Imperator confestim eum in palatij Hippodromum duci, & tam diu fustibus mactari iussit, donec in Christi confessione spiritum exhalaret. Tum verò, vt oblivione sempiterna memoriã eius sepelirent, in medijs noctis tenebris corpus eius in maximam cloacam proiecerunt.

Idolum fuit in Palatino monte, iuxta ædes Imperatorias, quod colebat Antoninus Cui & ibidem fanum construxit.

Fustibus eg-
sus reddit
spiritum.

Porro Christi martyr in somnis Lucinæ, insignis admodum pietatis matronæ, apparuit, atque mandauit, vt sacrum corpus cloacæ, quæ iuxta Circum est, extractum ad Catacumbas perduceret, ibidemque iuxta vestigia Apostolorum in initio cryptæ sepeliret. Itaque beata Lucina cum seruis suis media nocte sacras reliquias in præfatum locum debito cum honore intulit, & triginta continuos dies in precibus & votis ibidem exegit, & aliquot post annos pace Ecclesiæ reddita, domum suam in ecclesiam mutauit, & omnes facultates suas pro Christianorum consolatione illi consecrauit.

Apparec
Lucinæ.

VITA

VITA S. MAURI CAESENATIS
 Episcopi, ex ea qua est per D. Petrum Damianum
 Episcopum Ostiensem. Missus est in Legatum, ab
 Archiepiscopo Rademate, Mauro itidem nominato,
 Synodum Romanam à S. Martino Papa & Mar-
 tyre celebratam, Anno Domini 649. Mar-
 tini Pontificis praefati i. Constan-
 tis Imperatoris 8.

Vide C. Ba-
 ron. Tom 5.
 Anna. Eccl.

10. Ianuarij.

S. Maurus,
 Caesennae
 praeficitur
 Episcopus.

Construit
 sibi cellam.

BEATVS Maurus quanquam cum priore
 adhuc personam ageret omnibus esse
 virtutis & prudentiae laudib. ornatissim.
 postquam tamen ad Caesennatis Ecclesiae cat-
 dram divina providentia proiectus fuit, tam
 mirabili virtutum omnium splendore sibi suis
 praefulsit, ut cum eo lux ecclesiae illius pariter es-
 tincta putaretur. Ita namq. commissam sibi eccle-
 siam gubernabat, ut nunquam vel ad momentum
 mentis suae oculos, à rerum diuinarum contem-
 platione auerteret. Construxerat sibi vir sanctus
 cellulam quandam, in monte quatuor fere stadia
 ab urbe semoto, vnde per totam diocesim con-
 modus admodum prospectus patebat, in qua factis
 quadragesimali tempore ieiunijs & orationibus
 strenue operam dabat, & si quando de Ecclesiae
 negocijs furari poterat, ad eandem cellulam
 velut ad dulcium epularum conuiuium recu-
 rebat. Illic denique fluentum diuinae contem-
 plationis avidis mentis suae faucibus haurie-
 bat: vnde postmodum amentia proximorum po-
 ctora, sanctae praedicationis poculo recreabat.
 Illo plane loco quasi pro balneo utebatur; ibi
 enim curabat abluere, si quam ex secularium ho-
 minum collocutione aut verbi aut cogitationis
 macula

maculam contraxisset, & pulverem mundanę conversationis, sine quo hæc humanę mortalitatis via non carpitur, crebris illie lachrymarum fontibus abstergebat. Ille igitur locus, qui sancto viro in vitam tam dilectus & familiaris extitit, post mortem quoque eius sepultura meruit insigniri.